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دانشمندانمعتقدندرازهستهدرونیماهراکشفکردهاند
گروه علمی و آموزشی-دانشمندان بر این باورند که موفق به حل معمایی قدیمی در مورد ماه شده اند و آن چیزی 

نیست جز ماهیت ساختار هسته ی درونی تنها قمر زمین.
ماموریت »GRAIL« ناسا به یک کشف شگفت انگیز در مورد ماه انجامیده است که یک معمای قدیمی را برای 

بشریت حل می کند: ماه از چه چیزی ساخته شده است؟
آیا تا به حال هنگام شب به آسمان نگاه کرده  و از خود پرسیده اید که ماه از چه چیزی ساخته شده است؟ راز هسته ی 

درونی ماه، قرن هاست که ذهن ها را به خود مشغول کرده است. اکنون، دانشمندان سرانجام آن را مشخص کرده اند.
جدیدترین پژوهشی که در مجله ی »نیچر« منتشر شده است، نشان می دهد که هسته ی داخلی ماه یک توپ جامد با 
چگالی مشابه آهن است که توسط یک هسته بیرونی مایع احاطه شده است. این یافته ای است که به ما در درک بهتر نحوه 

شکل گیری منظومه شمسی کمک می کند.
این کشف با تجزیه و تحلیل داده های ماموریت بازیابی جاذبه و آزمایشگاه داخلی)GRAIL(  ناسا انجام شد. این 
آژانس در سال ۲۰۱۱ دو فضاپیما را به مدار اطراف قمر زمین فرستاد و این کاوشگرها نیروهای گرانشی بین شان را در 
حین پرواز بر فراز قسمت های مختلف ماه اندازه گیری کردند و این کار به دانشمندان این امکان را داد که تعیین کنند هر 

کدام از کاوشگرها نسبت به شریک خود در کجا قرار دارد.
داده های لرزه ای موثرترین روش برای بررسی ترکیب داخلی اجرام در منظومه شمسی است. امواج صوتی ایجاد 
شده توسط زمین لرزه ها از مواد داخل سیاره یا قمر منعکس شده و به دانشمندان اجازه می دهد تا ساختار آن را تعیین کنند.
ماموریت های آپولو ناسا در دهه های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ داده های لرزه ای را به دست آوردند که برای تعیین دقیق وضعیت 
هسته داخلی اصلا دقیق نبوند. با این حال، ناسا اعلام کرده است که شواهدی برای وجود یک هسته غنی از آهن در اعماق 

حدود ۱۷۰۰ مایلی)۲۷۰۰ کیلومتری( زیر سنگ گوشته سیلیکات یافته است.
چگونه این اطلاعات تایید شد؟

آرتور بریاد)Arthur Briaud( از مرکز ملی تحقیقات علمی فرانسه و همکارانش داده هایی را از ماموریت های 
فضایی و آزمایش های پرتاب لیزر در ماه جمع آوری کردند. آنها سپس از این اطلاعات برای تخمین درجه ی تغییر شکل 

توسط برهمکنش گرانشی آن با زمین و همچنین تغییر آن در فاصله از زمین استفاده کردند.
محققان همچنین میانگین چگالی را برای هر نیمکره براســاس اندازه گیری های انجام شــده توســط ماموریت 

»GRAIL« محاسبه کردند.
نتایج تحقیقات آنها نشــان داد که هســته درونی ماه یک توپ جامد با چگالی مشابه چگالی آهن است. این کشف 

منجر به درک دقیق تری از تاریخ ماه و جدول زمانی بمباران ماه در یک میلیارد سال اول منظومه شمسی ما شده است.
کشف هسته درونی جامد، تکامل میدان مغناطیسی ماه را زیر سوال برده و از نظریه ی واژگونی گوشته جهانی پشتیبانی 
می کند. این کشف پیامدهایی برای ساختار، ترکیب و تاریخ شکل گیری ماه دارد. اکنون دانشمندان می توانند از داده ها برای 

درک ساختار، ترکیب و تاریخچه شکل گیری ماه استفاده کنند.

گروه علمی و آموزشی- خطوط 
برجســته روی درپوش موتور نیز در 
بهبــود نمای جلوی این مرســدس ها 
کاملا اثرگذار عمل کرده تا هر چه بیشتر 
شــبیه به نمونه 8 ســیلندر جی تی۶3 

شوند.
مرسدس-آ ام گ جی تی 4-درب 
کوپه مدل ۲۰۲4 وارد بازار اروپا شده و 
البته با خود تغییراتی را بویژه برای مدل 

های ۶ سیلندر همراه دارد.جی 

تی43 و جی تی53 در قســمت دماغه 
تغییر دکوراســیون داده و مانند مدل 8 
سیلندر جی تی۶3 حجیم تر و درشت 
تر شــده اند. ورودی های هوا در سپر 
اصلی جلــو نیز چهره اســپرت تری 
برای ۶ ســیلندرهای آ ام گ جی تی در 
کلاس سدان 4 درب کوپه، ایجاد کرده 
اند. تصاویر جی تــی43 جدید هنوز 
ارائه نشــده و فقط تصاویر جی تی53 
جدید که در این مطلب اســتفاده شده، 

توســط مرســدس بنز به طور محدود 
در اختیار رســانه ها قرار گرفته است.
خطوط برجســته روی درپوش موتور 
نیز در بهبود نمای جلوی این مرسدس 
ها کاملا اثرگــذار عمل کرده تا هر چه 
بیشتر شبیه به نمونه 8 سیلندر جی تی۶3 

شوند.
از جمله آپشــن اســتاندارد که 
مرســدس بنــز بــرای آ ام گ جی تی 
4-درب کوپــه مدنظر قــرار داده باید 
به ســانروف الکتریکی، شارژ بی سیم 
اختصاصی ردیف عقب، بروزرســانی 
نرم افزار هوشمند ام باکس، بهبود 
و...  نمایشگرها  تصویر 

اشاره کنیم.
سیستم صوتی 
حرفه ای استریو از 
برند برمستر به همراه 
فناوری دالبی اتمز به 
عنوان آپشن مستلزم 

پرداخت هزینه اضافه در نظر گرفته شده 
است.در قسمت پیشرانه تغییر خاصی 
رخ نداده تا مرســدس بنز جی تی43 با 
3۶۷ اســب بخار خروجی و گشتاور 
5۰۰ نیوتن عرضه شــود. این مرسدس 
طی 4.۹ ثانیه از حالت توقف به سرعت 
۱۰۰ کیلومتر برساعت می رسد. بیشینه 
سرعت نیز برابر با ۲۷۰ کیلومتر برساعت 
است. جی تی53 طبیعتا گزینه جذاب 
تری اســت که با پیشــرانه 435 اسب 
بخاری و گشتاور 5۲۰ نیوتن متر روانه 
بازار می شود. شــاخص صفر تا ۱۰۰ 
کیلومتر این مرســدس، عدد 4.5 ثانیه 
را نشــان می دهد. بیشــینه سرعت نیز 
به ۲85 کیلومتر برســاعت افزایش می 
یابد.هر دو مرســدس مجهز به سیستم 
هیبرید ملایم هستند که ۲۲ اسب بخار 
خروجی و ۲5۰ نیوتن متر را در حالت 
بوست برای شروعی آتشین به پیشرانه 

اضافه می کند.

گــروه علمی و آموزشــی-
پژوهشگران شرکت »اتحاد پژوهش 
و فناوری ام آی تی سنگاپور« می گویند 
LED ســاخت آنها که کوچکترین 
نمونه در نوع خود است، می تواند تلفن 
همراه هوشمند را به یک میکروسکوپ 

با وضوح بالا تبدیل کند.
کوچکترین LED ســیلیکونی 
هولوگرافیــک  میکروســکوپ  و 
جهان می تواند طیف گســترده ای از 
کاربردهای بالقــوه را از جمله تبدیل 
کردن دوربین تلفن همراه هوشــمند 
به یک میکروســکوپ قابل حمل با 

وضوح بالا داشته باشد.
فوتونیک، حــوزه ای از فناوری 
است که به نحوه انتقال و ویژگی های 
فوتون ها مربوط می شود. پیشرفت های 
حوزه فوتونیــک، نوآوری هایی را در 
طیــف گســترده ای از زمینه ها مانند 
ارتباطات نوری داده ها، تصویربرداری، 
علوم زیستی و مراقبت های بهداشتی، 
نورپــردازی و نمایشــگرها به همراه 

داشته اند.
اگرچه تراشه های فوتونیک، یک 
راه طولانــی را در زمینــه نورپردازی 
پیموده اند اما ادغام یک ســاطع کننده 
کوچک نــور با تراشــه)فناوری نور 
روی تراشــه( هنوز باقی مانده است. 
ســازندگان معمولا به استفاده از یک 

منبــع نور بیرون از تراشــه متوســل 
می شوند که بازدهی انرژی پایینی دارد 
و مقیاس پذیری تراشه های فوتونی را 

محدود می کند.
به لطف پژوهشــگران شرکت 
»اتحــاد پژوهش و فنــاوری ام آی تی 
کــه   )SMART( ســنگاپور« 
ســیلیکونی   LED کوچک تریــن 
جهان را ســاخته اند، ممکن اســت 
ســاطع کننده های بدون تراشه به یک 
فناوری متعلق به گذشته تبدیل شوند. 
این LED که قدرت آن قابل مقایسه 
 LED با نمونه های بســیار بزرگ تر
سیلیکونی است، کمتر از یک میکرومتر 

عرض دارد.
ادغام ساطع کننده های روی تراشه 
با پلتفرم های اســتاندارد »نیمه هادی 
 )CMOS(»مکمل اکســید-فلزی 
همیشــه کار دشــواری بوده اســت. 
نیمه هادی اکسید-فلزی مکمل، یک 
مدار مجتمع است که روی یک برد مدار 
چاپ شده ساخته می شود و در بیشتر 
تراشه های امروزی مورد استفاده قرار 
می گیرد. در تلفن های همراه، نیمه هادی 
اکســید-فلزی مکمل به عنوان چشم 

دوربین استفاده می شود.
 LED ،پژوهشگران در این پروژه
سیلیکونی کوچک خود را در یک گره 
55 نانومتری نیمه هادی اکسید-فلزی 

مکمل و در کنار سایر اجزای فوتونیکی 
و الکترونیکی قرار دادند. همه این اجزا 

روی یک تراشه قرار گرفتند.
بــرای آزمایش  پژوهشــگران 
کــردن نحــوه اســتفاده از LED در 
یــک موقعیت واقعــی، آن را در یک 
میکروســکوپ هولوگرافیک بدون 
لنز قــرار دادند. میکروســکوپ های 
بدون لنــز، کوچک تــر و ارزان تر از 
میکروســکوپ های معمولی هستند 
زیرا به سیستم های پیچیده و دقیق لنز 
نیــاز ندارند. آنها از یک منبع نور برای 
روشــن کردن نمونه استفاده می کنند. 
سپس، نور روی یک حسگر دیجیتال 
نیمه هادی اکسید-فلزی مکمل پراکنده 
می شــود و یک هولوگرام دیجیتالی را 
ایجاد می کند که توســط رایانه برای 

تولید تصویر پردازش می شود.
میکروسکوپ هولوگرافیک بدون 
لنز ممکن است مشکلاتی در بازسازی 
تصویر داشته باشد. یک بازسازی دقیق 
معمولا به دانش دقیقی در مورد اپَرِچِر 
و طــول موج نور منبع و فاصله نمونه 
تا حسگر نیاز دارد. پژوهشگران برای 
مقابله با این مشــکل، از یک الگوریتم 
شــبکه عصبی برای بازسازی اشیای 
مشاهده  شــده توسط میکروسکوپ 
هولوگرافیک استفاده کردند. شبکه های 
عصبی، سیستم های رایانه ای هستند که 

از شبکه های مغز انسان تقلید می کنند 
و با تکیه بر داده های آموزشــی برای 
یادگیــری و بهبود دقت به مرور زمان 

انجام می شوند.  
پژوهشــگران دریافتنــد کــه 
لنــز هولوگرافیــک آنها نســبت به 
میکروسکوپ نوری معمولی، تصاویر 
دقیق تری را با وضوح بالا ارائه می دهد. 
آنها وضوح تصاویر لنز هولوگرافیک 
خود را تقریبا ۲۰ میکرومتر محاســبه 

کردند.
به گفته پژوهشگران، نسل بعدی 
LED و شــبکه عصبــی یکپارچه 
نیمه هادی اکســید-فلزی مکمل آنها 
کاربردهای زیادی خواهد داشــت که 
از میان آنها می توان به بازسازی اشیای 
میکروسکوپی مانند نمونه های بافت 
انســانی و دانه های گیاهی اشاره کرد. 

همچنین، پژوهشــگران می گویند که 
با اصلاح تراشه سیلیکونی و نرم افزار 
تلفن هــای همراه هوشــمند کنونی 
می توان به ســادگی از این فناوری در 
دوربین  تلفن های هوشمند استفاده کرد 
تا تلفن همراه به یک میکروسکوپ با 

وضوح بالا تبدیل شود.
 ،)Rajeev Ram(»راجیو رام«
از پژوهشــگران این پــروژه گفت: 
LED جدیــد ما علاوه بر پتانســیل 
بسیار زیاد آن در هولوگرافی بدون لنز، 
دارای طیف گسترده ای از کاربردهای 
ممکن دیگر است. این LED می تواند 
تصویربرداری  کاربردهــای  بــرای 
زیستی و ســنجش زیستی، از جمله 
میکروســکوپ میــدان نزدیــک و 
دســتگاه های قابل کاشت نیمه هادی 

اکسید-فلزی مکمل، ایده آل باشد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
 Bifrost Pulse VR دســتکش 
می توانــد بازخــورد لمســی را بــه 
برساند.عموما  گســترده تری  استفاده 
دســتکش های مجازی که حس لامسه 
در آن ها شبیه سازی شده باشد ، حداقل 
چند هزار دلار قیمت دارند، اما دستکش 
Pulse با هدف دسترسی بیشتر به این 
فناوری است و قیمتش ۲۹۹ دلار آمریکا 
است.حسگر های درون این دستکش 
می توانند حرکات و موقعیت دست را تا 

کمتر از یک میلی متر ردیابی کنند. 
وقتی کاربر یک شیء را می گیرد، 
محرک های دســتکش مقادیر مختلفی 
تنش را به هر انگشــت اعمال می کنند 

و اندازه، شکل و انعطاف پذیری اش را 
شبیه ســازی می کنند. به همین ترتیب، 
اگر کاربر دســت خــود را برای لمس 
یک سطح سخت مانند دیوار دراز کند، 
محرک ها مقاومتی را ایجاد می کنند که 
فرد پوشــنده با انجام این کار احساس 

می کند. 
عــلاوه بــر این، بافت ســطوح 
مختلف از طریق ارتعاشات در هر یک 
از انگشــتانه های دستکش شبیه سازی 
می شود. ادعا می شود نمونه اولیه فقط 5 
اونس )۱4۲ گرم( وزن دارد و برخلاف 
بسیاری از دستکش های بازخورد لمسی 
موجود، نیازی به استفاده از هیچ سخت 
افزار خارجی ردیابــی حرکت ندارد.  

همچنین به طور خاص با در نظر گرفتن 
بازی طراحی شــده است، در حالی که 
هدف دیگران بیشتر در استفاده سازمانی 
بوده اســت.Bifrost Pulse در حال 
حاضر به شکل یک کیت توسعه دهنده 
ارائه می شود که شامل مجموعه ای از دو 

دستکش است.
امید است که توسعه دهندگان بازی 
بتواننــد این فناوری را در نرم افزار خود 
ادغام کنند و در نتیجه بازی های زیادی 
تولید شــود که در آن دستکش توسط 

خریداران استفاده شود.

گروه علمی و آموزشی- تعداد خودروهای برقی در جاده ها در حال افزایش 
است. به همین دلیل نیاز به پارکینگ هایی که به شارژر دسترسی داشته باشند نیز بیشتر 
خواهد بود. اپراتورهای پارکینگ ها به زودی به جای ایجاد فضای پارک مخصوص 
خودروهای برقی از ربات های شارژر Autev استفاده خواهند کرد و به خودروهای 
افراد متصل می شــوند. اســتارت آپ Autev در سیاتل این ربات را ساخته که در 
اصل یک باتری بزرگ چرخدار به حســاب می آید. هنگامیکه کاربری با استفاده از 
اپ مخصوص ربات را فرا خواند، ابزار به طور خودکار به سمت خودروی برقی وی 

حرکت می کند. پس از آنکه ربات به خودروی فرد رسید، کاربر کابل شارژ آن را به 
وسیله نقلیه اش متصل می کند.پس از آنکه وی دوباره به پارکینگ بازگشت، کابل 
شارژ را از خودرو جدا می کند تا ربات به ایستگاه شارژ خود در گاراژ بازگردد. اگر 
کاربر زودتر از موعد بازگردد و بخواهد قبل از تکمیل شــارژ پارکینگ را ترک کند، 
باید ظرفیت شارژ مورد نظر را در اپلیکیشن کاهش دهد یا به طور دستی کابل شارژ 
را از ربات جدا کند. ربات از فناوری شــارژ سریع DCFC پشتیبانی می کند و می 

تواند با یک بار شارژ خود، برق مورد نیاز ۶ خودرو را تامین کند.

این مرسدس بنز 6 سیلندر با رخ 8 سیلندر می آید!

طراحی دستکشی با قدرت لمس بالا

رباتی که خودرو را در پارکینگ شارژ می کند

گروه علمی و آموزشی- دکتر 
رضــا نقی زاده ضمن تاکید بر اهمیت 
تطبیق برنامه های درســی با نیازهای 
مهارتی و آمایشی به تشریح برنامه های 
معاونت آموزشی وزارت علوم در این 
حوزه پرداخــت و گفت: دفتر برنامه 
ریزی آموزش عالی در قالب برنامه ای 
تحولی فرآیند اصلاح محتوای درسی 
۱5۰۰ رشــته تحصیلی را با محوریت 
افزایــش کیفیت آموزشــی، مهارت 
افزایی و توجه به نیازها و آمایش آغاز 

نموده است.

وی تاکید کرد: در جلسات ۹54 
و ۹5۹ شــورای عالــی برنامه ریزی 
آموزشــی مصوبات مــورد نیاز برای 
اجرای این برنامه تحولی اخذ شــده 
اســت و در همین راســتا بــه زودی 
شــیوه نامه یکپارچه تحول در برنامه 
های درســی دانشگاه ها و موسسات 
آمــوزش عالی جهت رفــع نیازهای 
کشور با رویکرد آمایشی و ارتقاء توان 
مهارت افزایی دانشــجویان به همراه 
دســتورالعمل بازنگری ۱5۰۰ برنامه 

درسی ابلاغ خواهد شد.

مدیــر کل دفتــر برنامــه ریزی 
آموزش عالی وزارت علوم خاطر نشان 
کرد: هر برنامه درســی به عنوان یک 
پروژه در سطح ملی در نظر گرفته شده 
است و یک دانشگاه محوری متولی آن 
خواهد بود و چند دانشگاه دیگر از میان 
سایر دانشگاه ها همچون دانشگاه های 
کوچک تر، دانشــگاه های غیر دولتی، 
دانشگاه های مهارتی و در مواردی ذی 
نفعان جامعــه و صنعت در تدوین آن 

مشارکت خواهند نمود.
نقی زاده افــزود: در حال حاضر 

پیش بینی می شود بیش از ۷۰۰۰ عضو 
هیات علمی در تدوین و بازنگری این 
۱5۰۰ برنامه درســی در ۲ سال آینده با 

وزارت علوم همکاری کنند.
وی با توجه به قرارگیری در دهه 
ســرآمدی آموزشی تاکید کرد: امسال 
سعی شد دهه ســرآمدی آموزشی به 
شکلی متفاوت و با گستردگی بالا در 
سطح دانشگاه ها و موسسات آموزش 
عالی کشور اجرایی شود. شعار این دهه 
در سال جاری "ســرآمدی آموزشی، 
نیازمحوری و دانشگاه تمدن آفرین" 
اســت و نمایانگر نگاه جامع وزارت 
علوم به آموزش به عنوان ابزاری برای 

رفع نیازهای حال و آینده می باشد.
نقــی زاده خاطر نشــان کردند: 
فعالیــت اصلی و محوری دانشــگاه 
آموزش ســرآمد اســت و امید داریم 
حرکتی که امســال آغاز شده است به 
عنــوان نقطه عطفی در کیفی ســازی 
فعالیت های آموزشی مدنظر قرار گیرد.
دکتــر رضا نقــی زاده همچنین 
از  حمایــت  بخشــنامه  پیرامــون 
دانشجویان باردار یا مادر تاکید کردند: 

بخشــنامه اخیر در خصوص حمایت 
از دانشــجویان باردار و مادر که توسط 
معاونت آموزشی به دانشگاه ها ارسال 
شد در واقع ارسال مجدد مواد مندرج 
در قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت مصوب سال ۱4۰۰ مجلس 

شورای اسلامی بود.
وی در ادامه تصریح کرد: هدف از 
بخشنامه فوق تاکید بر اجرای مصوبات 
مجلس شورای اسلامی توسط دانشگاه 
ها جهت حمایت از دانشجویان مادر و 

باردار مشمول شرایط می باشد.
دکتــر نقی زاده تاکید کرد: در این 
بخشنامه در راستای اجرای بند "ت " 
ماده ۲۶ قانون مذکور، بر اساس مصوبه 
کمیسیون مقررات شورای عالی برنامه 
ریزی آموزشی به دانشگاه ها تاکید شده 
است برای مادران باردار یا دارای فرزند 
زیر ســه سال، مساعدت های لازم در 
مورد مقــررات رعایت سـقف غیبت 
مجاز 3/۱۶ )3 جلســه غیبــت از ۱۶ 
جلسه کلاس(صورت پذیرد و شرایط 
مندرج در قانــون برای دروس نظری 

فراهم شود.

مدیر کل دفتر برنامه ریزی آموزش عالی وزارت علوم:

شیوه نامه تحول در برنامه های درسی 
به زودی ابلاغ می شود

مدیر کل دفتر برنامه ریزی آموزش عالی وزارت علوم از ابلاغ شیوه نامه یکپارچه تحول در برنامه های درسی 
دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی در آینده نزدیک خبر داد و گفت: به همراه این شیوه نامه،دستورالعمل بازنگری ۱۵۰۰ 

برنامه درسی نیز ابلاغ خواهد شد.

هر برنامه درســی به عنوان یک پروژه در ســطح ملی در نظر گرفته شــده اســت و یک 
دانشــگاه محوری متولی آن خواهد بود و چند دانشــگاه دیگر از میان ســایر دانشگاه ها 
همچون دانشــگاه های کوچک تر، دانشــگاه های غیــر دولتی، دانشــگاه های مهارتی 
و در مــواردی ذی نفعــان جامعــه و صنعــت در تدویــن آن مشــارکت خواهند نمود.
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این LED کوچک، تلفن همراه را به میکروسکوپ تبدیل می کند!


